Quo pacto dignas pro insigni Tua, Vir clarissime, in  
me voluntate, grati animi significaciones ederem, hac-  
tenus sepe cogitavi; nec tamen hodie repertum habeo. Be-  
neſi orum enim erga me tuorum ei est magniudo, ut fa-  
ſigium illa inter omnia seruet alia, & verba queuis, me-  
rita tua in me declarantia, superet. Admitte tamen, Vir  
Clarissime, obsequens moribus eui nostri, ut bicce fatus  
meus qualisunque sit optimus deuoti affectus mei apud Te  
interpres, & tanquam obles certissimus, fauoris Tui exo-  
rator & conseruator felicissimus. Si enim animi Tui sa-  
cratior indoles eundem nullis ex aliis rationibus, quam ex  
illustri argumento, quo oceupatur, & ex intentione offeren-  
tis, putare voluerit; possem mibi in ſinu gratulari, me hac-  
tenus deſideratum inueniſſe modum, quo donum hocce &  
me ipsum Tibi gratum ſit re valeam. Certe animum ſemper  
obſtringo meum, ad expetendum a ſummo rerum Moderato-  
re Tibi Tuisque vigorem animi & corporis integerrimum; ut  
tandem bene exanilatis fidorum Seruorum Jeſu Christi labo-  
ribus, Tibi iniunctis, in numero eorundem eternum floreas,  
& instar stellarum splendens!

Nominis TUI Clarissimi

Cu'tor humillimus  
Nicolaus Pernerus,

## Conspectus.

Sectio ~~p~~rior evoluit notionem & ideam serui Christi veram, distinctam & adaequatam.

§. I. Ex variis acceptationibus vocis Seruus eiusdem veram notionem colligit.

§. II. Dominium istud, quod Deo in sensu generali tribuitur in hanc seruos, prorsus plenum & illimitatum esse, a creatione & conseruatione demonstrat.

§. III. Speciali modo Christianos huic dominio per opus redēptionis & regenerationis subiici ostendit.

§. IV. Specialissimum dominium in ministros ecclesie a speciali prouidentia evoluit.

§. V. Hoc pacto dominio Dei subiectos oportere omnes a Deo destinatos & confirmatos esse, euincit.

§. VI. Adseuerat eos oportere fieri & credidisse, propter muneris difficultatem & defectum virium intellectus naturalium.

§. VII. Euincit hinc necessitatem experientie spiritualis.

§. VIII. Eam ex conuersatione quotidiana intimaque cum Deo repetit.

§. IX.

Sectio posterior.

**E**x indole delineati servi Christi, & ex indole consortii eius cum Deo, studium placendi hominibus, tum negatiue, tum positivae enodat.

- §. I.** Negatiue proponit hoc studium in genere.
- §. II.** Enumerat quosdam modos illegitimi studii placendi omnibus.
- §. III.** Continet argumentum positivum generale eiusdem studii.
- §. IV.** Ostendit facilitatem hoc pacto placendi omnibus veris Christianis & regenitis.
- §. V.** Differit de legitimo studio placendi irregentis & impiis, ostenditque eius impossibilitatem, manente repugnantia inclinationum mutua.
- §. VI.** Adducit argumenta, quibus minister ecclesiae obligatur, ad omne studium suum conferendum, ut repugnantia hec auferatur.
- §. VII.** Adtingit studium placendi constitutis in astu temptationum, cum morbis & morte pergnantibus, captiuis, seductoribus & seductis,

I. N. J.

PROLEGOMENA.

§. I.

**H**AUD errauerimus, si in fontes tum incorrupti, tum corrupti status ecclesie inquirentes, plurimos tum in iusta tum peruersa ministrorum molitione fitos esse, pronunciauerimus. Ad prius argumenti momentum quod adtinet, nouimus nihil fere esse, quod animos mortaliū magis adficiat atque moveat, quam magna & nobilia seruorum IESU Christi exempla; qui in doctrina delineandam Christi imaginem, in tota vita & conuersatione sua, eandem auditoribus suis luculentam atque splendidam repræsentant. Hæc cuncta animos auditorum ardore sancto, & quodam quasi contactu haud raro inflammant, eosque non tantum ad eandem imaginem animo concipiendam, verum & vita exprimendam, emulacionem eorum prouocando, excitant. Hæc cursum Christianismi, opinione illorum maxime arduum, iucunde & feliciter confici pos-

<sup>2</sup> se ostendunt; quippe in quo homines, iisdem, quibus ipsis sunt. per se infirmitatibus obnoxios, tantum proœctos vident. Qui igitur ministri Iesu Christi hanc imaginem & in dogmatibus & moribus suis intemeratam publico omnium conspectui sustunt; non tantum faciem Christianismi nitidam & sinceram efficiunt, sed etiam honorem & existimationem ministerii, a Deo ipsis destinatam 1. Tim. V. 17. apud oranes conseruant. Quod quantæ sit necessitatis in functionibus sacris recte observandis, patet inter alia ex historia primitiæ ecclesiæ,

## § II.

**P**osterioris momenti veritas in argumento sua radiat luce. Cum enim in contrariam ministeriorum res abducuntur partem, neque iusta adhibetur cura & prouida circumspectio in educandis adolescentibus in usum huius ministerii, in moribus ipsorum formandis, in studiis & exercitationibus instituendis, nec in dotibus præstantioribus eligendis; hinc contrarios & peruersos etiam produci viderimus fructus, tam existimationi ministerii, quam ædificationi Christianismi detrimento natos. Quem enim in quodcum seruos Iesu Christi fideles, dexteritate ingenii & integritate vitae ornatos, non tantum addidisse Christianismo incrementa maxima, sed etiam auxisse bonam existimationis suæ famam, *historia nos docet: ita ministros rudes huc diaconiæ*

πτερυγαλο', sordidos, leues, fuitiles & varios in omni vita sua, vel faltem leuiter & humili gradu imaginem virtutum pingentes, ea, quæ doctrina extenuere conantur, ignominia vitæ destruxisse, vel multitudinem ad mediocre & tepidum virtutum studium, h. e. externam qualemcunque honestatem, traxisse videmus. Neque hæ peruersæ ministrorum res hoc incommodo solam multitudinem affecterunt, sed id detrimenti ipsi existimationi ministerii intulerunt, ut nobilioribus prædicti doribus hoc munus personis suis indignum, quod suscipiant, opinentur: quippe qui spem præstantioris, ex mente sua, vitæ generis sibi facere possunt. Plurimum itaque mali, quo Christianismus hodie premitur, ipsamque contentionem ministerii a nostro ipolorum ordine haud minimam partem emanare videamus, ut in conscientiis conuicti non pauci grauissima prophetæ increpatione confundantur: *At vos recessistis a via, fecistis ut impingerent multi in legem; corrupistis fedus leuiticum, dicit Jehoua Zebaoth: ideo etiam ego reddidi vos contentos & abiectos toti populo.* Malach. II; 8, 9.

### §. III.

**H**ec sunt B. L. incitamenta, quibus, specimen quoddam in sacris litteris editurus, adductus sum ad adumbrandum Servum JEsu Christi omnibus placentem. Quid enim magis necessarium est, quam ut veram, distinctam & adæquatam ideam

<sup>4</sup> serui JESU Christi nobis perspectam habeamus? Huius excellentis doctrinæ & vitæ integritatis iusta contemplatio nos merito prouocabit omnes, ad incumbendum dies noctesque in res sacras pio atque constanti desiderio; ad conferendum eo consilia, dicta & facta nostra singula, ut felicem laboribus nostris successum adquiramus, non detrahamus & dignitatem ministerii primæuam recuperemus, non extenuemus. Licet vel hæc, ut optima alia consilia sæpe, in irritum cadere, & sanctissimi conatus exspectationem frustrari aliquando videantur: quippe quem euentum & ipse Saluator experiri coactus est: participabunt tamen pro suo modulo omnes veri JESU Christi serui hoc testimonium conscientiæ: *Etsi frustra laborauimus, & in vanum ac inutiliter vires nostras consumsimus: iudicium tamen nostrum apud Iehovam est, & opus nostrum penes Deum nostrum;* & licet Israël non congregetur, gloriost tamen sumus in oculis Iehovæ, & Deus noster robur nostrum est. *EJAI. XLIX: 4, 5.*

## SECTIO PRIOR.

### §. I.

**A**vo nostro receptum ut sequamur morem, eruenda est ante omnia vera notio, aut idea serui JESU Christi, vel quid voce seruus denotatum velimus. Cum vero vox seruus variis acceptcionibus sit obnoxia, easdem producere & ex iis veram notionem colligere iuvat, seruus itaque (10) & generatim sumtus de-  
notat

5

notat libertate destitutum , qui dominio alieno sub-  
iicitur , quo pacto omnis creatura , etiam irratio-  
nalis est serua Dei. Psal. CIV. 4. CXIX: 91. (2:0)  
Speciatim & stricte eum , qui aliis labore quois  
seruit , neque habet ius de rebus pro arbitrio suo ,  
sed alieno , constituendi , qualis est vel pretio em-  
tus , vel bello captus , vel contraatu , seu officii sui  
locatione adscitus . (3:0) Hæc stricta acceptio vocis  
seruus , translate sumta , dispescitur in licitam & il-  
licitam seruitutem . Hæc respicit illos , qui seruiunt  
diabolo , aut subiiciendo se se dominio peccati , Joh.  
VIII. 3. 4. Rom. VI: 16. aut speciatim obtempe-  
rando hominibus in rebus iniustis & cum verbo Dei  
pugnantibus . Tit. III: 3. 1. Cor. VII: 23. Illa con-  
tra est vel eorum , qui aliis hominibus vi contra-  
ctus ad præscriptum diuinum seruiunt . Col. III: 22,  
23, 24, 25. Eph. VI: 5, 6, 7, 8. vel eorum , qui  
soli Deo seruitium præstant , quod triplici solet po-  
tissimum fieri modo . (4) Sacerdotes & Prophetæ  
V. testamenti Deut. XXXIV: 5. Jos I: 2. Apoc. X:  
7. Euangelistæ , Apostoli & omnes verbi ministri  
N. testamenti , Act. XVI. 17. Phil. I: 1. 2. Tim. II: 2, 4.  
vocantur serui Dei , quippe per quos Deus agit cum  
hominibus , tanquam per legatos & vicarios suos .  
Sic ipse Filius Dei fuit seruus Dei . Et . XLII: 1.  
XLIII: 10. XLIX: 6. LII: 13. Cum vero Paulus se  
vno loco seruum Dei , alio Christi vocat , indiffe-  
renter ad totam S. Sandam Trinitatem refert , quia

Apo-

Apostolatus eius commune totius Trinitatis opus est, et si  $\alpha\beta'$  Χριστος seruus IESU adpelletur: a Christo enim immediate vocatus est, Act. IX: 3. (b) Seruus est communis omnium piorum honoris titulus, qui internum & externum Deo offerunt cultum, idque hilari animo absque coactione, ad prescriptum verbi Diuini, Luc. II: 29 Rom. VI: 17, 18. (c) Hypocritarum, qui Deo nondum quidem reconciliati, sacra tamen ex debito faciunt externa; sed sine spiritu & fide teruiunt Deo in vetustate litterae. Rom. VII: 6 Esa. XLII: 19. Ne quid dicamus de magistratu, qui in iure dicundo ministerium Deo praestat, Rom. XIII: 4. 6. Hacce acceptio-nes vocis seruus, ex Celeb. Stockii Clave N. testamenti, & commentario D. Frid. Balduini, atque Petri Rauanelli Bibliotheca Sacra, erutas, & in veritate sacra fundatas, vberius declarare ratio instituti verat. Lubet iam ex istis locis, quibus Apostoli sese aliosque fidos verbi ministros nomine servorum IESU Christi adpellant, veram vocis notio-nem eligere. Illa autem eadem necesse ipsis erat, quam Romanis aliisque esse, quibus hac inscriptio-ne litteras suas mittendas curarunt, certi nouerunt. Alioqui surdis viderentur cecinisse: quod de ipsis pronunciare, religio est bonis. Romanis autem pariter ac aliis ea erat terui notio, qua is designabatur, qui in dominio erat aliorum. Hinc sequitur, vt Paulus, adscribendo sibi aliisque verbi ministris nomen

7

nomen serui IESU Christi, adseueret se, & omnes eodem munere rite fungentes, esse dominio IESU seu totius S. Sanctæ Trinitatis subiectos. Ministris itaque ecclesiæ adscribi debent omnes eæ acceptiones lerui, in quibus S. Scriptura omnibus creaturis vel generalem, vel Christianis specialem, vel etiam ipsis seruitutem quandam iniungit specialissimam. Hicce omnibus rite intelligendis & distinguendis sequentia lucem dabunt clariorem.

§. II.

**R**em itaque paulo altius repetendam & examinandam adgercentes, dominium, quod Deo in hæc seruos suos in sensu generali tribuitur, prorsus plenum & illimitatum esse, a creatione & conseruatione demonstrabimus. Auctoritate S. Scripturæ constat, Deum ex nihilo, in primo creationis actu, sine omni coactione & indigentia, non tantum res creatas produxisse omnes; verum etiam in ordine semel constituto easdem conseruare, & dare omnibus vitam & inspirationem, sive halitum & omnia. Act. XVII: 24, 25. Res quippe quæcumque a Deo creatæ, per se, aut propria virtute suam existentiam minime continuare possunt, nec eis competit potentia aut facultas sui conseruatrix; sed Deo auctori hæc omnia tribuenda, cuius opere conseruationis cessante, res omnes creatæ in nihilum redigerentur. Act. XVII. 26, 28. Job. XXXIV: 13, 14, 15. XXXVIII. 25, 26, 27. Deo igitur soli vt pote auctori & sus- tenta.

tentatori omnium , competit hinc dominium plenum & illimitatum in omnes res creatas , quæ vel in prima creatione iam productæ sunt , vel hodie demum , quomodocunque per naturam producuntur . Idque , vt non modo de ipsis rebus , sed de mutuis etiam earum usibus , qui naturæ opera præstantur , & ad mutuam earum perfectionem augendam conducunt , pro arbitrio suo sanctissimo decernere possit . Eequid enim est siue in actu conservationis , siue creationis , quod Deo hoc dominium in res quascumque creatas adimere , & in aliud quemuis eandem deriuare possit facultatem ? Nonne potius in hisce artibus testimonia reperies euidentissima , quæ hoc Deo in sommo gradu tribuendum adfirmant ? In humanis enim agnoscimus omnes , artifici competere plenum operis sui dominium , quod ex materia aliqua pro libertate animi fecit , vt de ipso opere , & eius usibus ex arbitrio suo statuere possit . Quia nullam videmus rationem , cur hoc dominium alii vlti potiori tribuendum sit iure . Si hoc de artifice dicendum , quanto magis de Deo ? Dicitis hisce addet S. Scriptura pondus , vtens hac ipsa similitudine in argumento de pleno & illimitato dominio diuino in res creatas , h. e. de iure constituendi pro arbitrio suo liberrimo de earum natura , & de usibus , quomodocunque ex ea resultantibus . Esa . XXIX: 16 . XLV: 9 . LXIV: 8 . Jer. XVIII: 6 . Rom. IX: 29; 21:

## §. III.

**A**ugustissimo huic dominio Dei, respectu Christianorum, speciem cumulum addit opus redēptionis & regenerationis. Luce enim reuelationis & rationis recte vtentes, vidimus Deum pollere dominio in nosmet ipsos plenissimo. Cuius vi obstringimur compone-re tam internos animi nostri motus, quam exter-nas quasuis actiones ad voluntatem eius sanctissi-mam. Experientia vero docet, naturales vires no-stras ad hoc rite præstandum minime sufficere; sed eo inclinare omnes, ut prauis affectibus abrepti, iugum dominii Dei excutiamus, & iis habenas tra-damus laxissimas. Quoties dictamen conscientiæ no-stræ huius erroris nos conuincit grauissimi, toties videmus nos præcipiti cursu in perniciem ruere, & eo grauiores pœnas nos manere, quo plenius do-minium diuinum in nos esse scimus. Rom. II: 15. Hinc malam, impuram & mordacem conscientiam, iusto Dei iudicio, semper circumferre cogimur, Tit. I: 15. Ebr. X: 22 quæ non tantum huius status no-stræ miserrimi nos commonefacit; verum etiam de gratiæ diuinæ, speciatim intellectus illuminandi, & voluntatis insigniter emendandæ & immutandæ summa necessitate conuincit. Oblato igitur nobis be-neficio redēptionis & regenerationis, quo Deus iugum huius dominii sui commodum atque suauissi-mum, & onus, quod carni corruptiæ portatu dif-ficile ac plane impossibile videtur, leue & possibi-

le nobis reddere vult, Matth. XI: 30. nihil deest, quo minus agnoscamus rationes adesse iustissimas, quibus speciali modo obligamur omnes, qui a Christo noimen iure traximus, ad subiiciendum nos huic dominio diuino. Non enim minus, immo maius dixerim, est beneficium Dei, quod nos a captiuitate satanæ liberauit, & in regeneratione gratiæ viribus, ad legem suam seruandam, instructos voluit, quam quod nos creauit. Quanto igitur carius pretium est, quo redemti & in hoc statu collocauti sumus felicissimo, tanto maius esse dominium Dei in nos, ipsa res indicat, adprobante hoc revelatione. Eph. II: 10. Rom. XIV: 9. 1. Joh. II: 8. Tit. II: 14. Ebr. II: 2, 3. Ut autem ex indole & natura fœderis gratiæ unusquisque sciat, se speciali modo esse in dominio Dei, gratia regenerans ob oculos ponit luculentissime. Per hanc enim non tantum ingressus ipsis in hoc fœdus conceditur, & voluntas ad acceptanda beneficia Dei, ex munieris ipsis oblati æstimatione, concitatur: verum etiam ea voluntatis, fide gratiam amplectentis, efficitur mutatio, ut tota sit prona & propensa ad actiones suas determinandas secundum voluntatem Dei. Hinc etiam quam maxime sese oblectant manere sub dominio Dei paterno; non ut in statu seruitutis præfractorum, sed ut in statu filiorum Dei beatissimo simul viuentes, Plal. CXIX: 16, 24, 40, 47. neque possunt, quin omni studio actione-

actiones suas omnes voluntati diuinæ conformes redere conentur. 1. Joh. III: 9. Col. I: 9, 10.

§. IV.

**F**estigium huic dominio diuino in ministros ecclesie imponeit specialissima Dei prouidentia, qua ab æterno eos huic muneri quasi destinauit; ac deinceps ex prima natuitate & in toto vite progressu idem reddit; & denique in ministerium suum adsciscit. Sermo igitur noster hic erit de ista, a superioris indicatis distincta, obligatione, quæ fluit e singulari Dei, & ab æterno facta eorum destinatione ad hoc munus; & e singulari Dei cura circa eorum generationem, natuitatem totumque vitæ cursum, qua hōfce destinatos præparat ad munus suum rite olim administrandum, eique admonuet. Adsertum hocce probatum ibimus ex generali Dei prouida cura ante, circa & post omnium vitæ ingressum. Si enim Deo, ab æterno, respectu omniscienciarum, sunt notissimæ omnium existentiarum & qualitates, Psal. CXXXIX: 16, si in generatione & natuitate eosdem voluit necessariis naturæ donis, & membris apte fabricatis, ad munera ipsis natura destinata rite obeunda, instructos esse, Job. X: 8 -- 18, Psal. XXII: 10, 11. Judic. XIII: totum, si denique ipsi tantæ est curæ directio totius vitæ eorum, Jer. X: 23, quanto magis hæc, in hisce & aliis circumstantiis, exhibebit se circa eos operosissimam, quos in omnisciencia sua ecclesiæ præficiendos decreuit? Hinc etiam ista

S. Scripturæ effata, quibus dicitur Deus admirando consilio segregasse ministros suos inde ab utero matris ad hoc munus, Jer. I: 5 Gal. I: 15. Rom. I: 1 & segregatos, per totam vitam eorum, idoneos facere, 2 Cor. V: 18, 19, 20. Matth. X: 20. Luc. XXI: 15. 2 Cor. III: 5, 6. recte ad omnes ecclesiæ ministros adplicantur. Cfr. Ioh. Lud Hartmanni Pastorale, pag. 29. § 19. Quam arcte hæc destinatio & præparatio diuina ministros ecclesiæ obliget, ad subiiciendum se dominio Dei, præter alias rationes, quas vel cum omnibus generales, vel speciales habent, rem penitus examinanti obscurum esse nequit. Quid? quod & ratio dicitat, regum etiam sæcularium ministros, magnis functionibus destinatos & præfectos, arctiori vinculo subiectos esse dominio suorum regum atque principum, quam quos lex generalis sola obligat, quanto magis hoc de domino Dei concludi potest & debet, qui absolute & *καὶ ἔχειν* dominus est & manet?

Ex dictis iam cuiuis clare innotescit, quam multis Christus adquisierit modis dominium hocce plane illimitatum, quod Paulus & omnes veri eius conserui 1. Cor. IV: 1, 2 Christo, sive toti S. Sanctæ Trinitati, in le tribuendum, lubentes agnoscunt. Pari manifestum est modo, qvod Paulus & alii voce seruas Romanis aliisque in memoriam reuocare voluerint, se esse huic dominio IESU Christi plenissimo subiectos, & consequenter ei soli compete-

re ius, pro arbitrio suo sanctissimo, statuendi de ipsis, de ipsis actionibus, & de toto eorum vitæ genere. Et iuxta profitentur Christum hæc omnia summis iure facere posse, vt nec ipsi, neque alii ullam habeant rationem contradicendi. *Dominum enim tam Romanis*, quam aliis est ius de re aliqua constituendi pro arbitrio. *Ius autem est facultas agendi moralis*, qua non modo quis facit quod vult, verum etiam legitime idem facere potest.

§. V.

**N**emini itaque, qui hoc modo in ministerio ecclesiastico vult esse seruus Iesu Christi, competit aliquod ius, pro arbitrio & indicio suo eligendi sibi hoc vite genus; sed oportet eum a Christo non solum ad hoc destinatum & eleatum, verum etiam de destinatione hæc coniunctum confirmatumque esse Propositionem stabiliter nostram S. Scriptura, partim imponendo omnibus, vt per preces ardentissimas experant a Deo ipso, in omniscientia sua destinatorum ministrorum & missionem & numerum sufficientem, Matth. IX: 37, 38. electionem & instructionem, Act. I: 24. XIII: 2, 3. fructum & efficaciam, Eph. VI: 19 partim vindicando Deo solidi hoc ius destinandi, Ebr. V: 4. nam etsi principaliiter hic locus accipiatur de vocatione immidata, in V. Testamento ut plurimum visitata, & ad plantandam ecclesiam N. Testamenti adhibita: iure tamen de honore ministris in genere a Deo destinato intelligitur. Vocatio enim, destinatio, elec-

ctio

etio & missio in sacris litteris promiscue & de re eadem adhibentur. Vide Hartmanni Past. pag. 29. Partim etiam improbando & damnando eos, qui proprio motu, lucri causa, turpem ambientes quæstum, 1. Tim. III: 3. minime vero ex destinatione diuina, sibi hunc sumunt honorem. Jer. XXIII: 21. XIV: 14, 15. XXIX: 9. XXVII: 9, 10, 14, 15.

Quomodo autem Deus aliquem huic ministerio ab se destinatum esse, interne conuincat, exponendum iam est. Olim per immediatam, ut dictum, vocationem hoc Deus saepius praestitit: hodie vero per mediataam tantum. Mediate dicimus Deum de destinatione sua interne conuincere, cum quis secundum normam verbi diuini, quod adcurate describit requisita & γνωσιουατα veri ministri, explorat tum dona sua naturalia, tum spiritualia. Ratione quidem illorum, si ea praeditus sit corporis valetudine, eloquio, aliisque requisitis, quæ hoc munus arduum postulat. Si ratione iudicii ea polleat facultate res sacras discernendi, veritatem a mendacio distinguendi, principia ex sacris rite constitueri & conclusiones veritati contentaneas inde derivandi, quæ ministro in sacris delineato necessaria est. Si eo gaudeat ingenii acumine componendi veras ideas & imagines rerum, compositas non minus luculento ordine, quam cum parrhesia decente omnibus proponendi, & ab aliis propositas rite percipiendi, quod sacra scriptura & indoles officii requirunt

runt. Si denique ipsi sit is valor memoriae, ut ideas rerum antea perceptas consideratasque, quoties iisdem opus est praetentes habere queat. Respectu vero donorum spiritualium, quae vel ministrantia, vel sanctificantia dici solent, prudens exploratio utramque facit paginam, si quis, ad ministerium spiritus se a Deo destinatum esse, scire voluerit. Oportet enim eum non minus instructum esse donis sanctificantibus, quae omnibus regenitis communia sunt, & sanctificationem quotidie promouent; quam ministrantibus, quae etiam omnibus a natura diuerso licet gradu, communia esse videmus; in regenitis tamen per diuinam gratiam sanctificata & ad usum directa legitimum, S. Scriptura & experientia testatur. Dicimus non minus necessariam esse explorationem donorum sanctificantium, quam administrantium. Horum quippe quedam ita comparata sunt, ut sine illis locum habere, vel per exercitationem, consuetudinem aliasque caussas externas, ad finem ministerii obtinendum, dirigi nequeant: sed Spiritus Sancti in omnibus regenitis gratiam habitantem supponant. Illa sunt, respectu virtutum intellectualium, sapientia & prudentia spiritualis 1. Cor. II: 9. - 16. 1. Joh. IV: 1, & respectu virtutum moralium ista omnia, quae in regenitis promiscue promouendo sacerdotio spirituali, & in ministris specialiter emolumento ecclesiae inferuiunt. 1. Pet. II: 9. 1. Tim. III: 2. - 7. vide Budd.

Thos

Th. Mor. pag. 642. Si quis igitur, hæc & alia dona sua, adiunctis precibus, secundum verbi Dei normam explorans, neque aliis, in sacris versatissimis viris, se explorandum præbere detrectans, iisdem non plane destitutum fese viderit; sed in hisce omnibus aderelendi flagrare desiderio, & plurimum eo inclinari, vt aliquando ecclesiæ Dei totus inseruiat: certus is scire potest, se a Deo ministerio sacro destinatum esse. Nam hæc inclinatio & propensio, quam S. Spiritus, mediante verbo, in examinandis viribus nostris ad eiusdem verbi normam, excitat in corde nostro, est illa vocatio, quæ interior vocari solet, animosque muneri sacro destinatorum de decreto diuino interne conuincit. Atque hanc vocationem recte definiunt Theologi per instinctum, impulsum aut tractum diuinum, cuius ope quisque verus minister destinationis Dei sibi conscientius fit: seu per bonum cordis testimonium, quod neque ambitione, neque auaritia, neque illa alia cupiditate, sed sincere obtemperando tractui diuino, & studendo ecclesiæ emolumento, munus sacrum, si quando offeratur, incoactus suscipiat. Neque hoc tantum interiori modo Christus seruos suos de destinatione sua certiores reddit; verum etiam ecclesiam, sponsam suam, commouet, vt ad curam animalium suarum, præ ceteris omnibus, destinatos hosce seruos desideret: & ad uberiorius confirmandum corda eorum de veritate huius destinatiōnis

onis vere diuinæ, ita dirigit rem, vt illa per exteri-  
nam seu ordinariam vocationem muneri docendi  
eos admoveat. Contr. D. Tarnovii Libr. de ministe-  
rio Eccl. pag. 63, 64, 65, 66. D. Budd, Isag. pag. 45.  
\*\*\* Fechtii Instruct. Past. pag. II. §. 3.

### §. VI.

**O**portet igitur, vt omnes, qui se convicti sunt, se ministe-  
rio ecclesiastico destinatos & quisi separatos esse, etiam  
per experientiam spiritualem credidantur siant; si animus mode-  
stus ipsis, rite administrare munus suum prout jus ejus omnes  
veros Jesu Christi servos arctissime obligat. Assertionis  
hujus veritas vt eo clarior luceat, ostendendum in-  
primis, quomodo facultates intellectus naturales, per  
exercitationem, consuetudinem aliasq; causas exter-  
nas in usum directæ, huic muneri non sufficiant; vt  
cuiusdem demum ex defectu harum pateat necessitas ex-  
perientiae spiritualis aboluta. Ex S. Scriptura, quæ  
est unica regula huius ministerii, 2. Tim. III; 15, 16.  
continetque suo ambitu vel quasdam historias, vel  
præcepta vitæ, vel etiam dogmata fidei, possunt fa-  
cultates intellectus naturales veritates plurimas erue-  
re, quæ multum in hoc officio faciunt, non tamen ad  
obtinendum, ex omni parte, finem, a Deo intentum  
sufficiunt. Quod itaque I; o attinet ad historias, in  
S. Scriptura occurrentes, experientia testatur, nos  
posse per vires naturæ intellectuales nobis compara-  
re non tantum contentum, veramque ideam earum,  
& aliis eam perspicue proponere; verum etiam ex e-

C

viden-

uidentia testimoniorum, harumque cum alijs historiis congruentia, de veritate earum nosmet ipsos aliosque conuincere. eatenus tamen, qua historia sacra eiusmodi innititur fundamentis, quæ & alii libri historici, ab hominibus compositi, habent. 2:0 De præceptis vitæ, in S. Scriptura contentis, in tantum nobis veras ideas, ope naturæ, adquirere possumus, in quantum lumen naturæ eadem proponit & ad obseruandum obligat: vel in quantum ea ex consideratione essentiæ, & adtributorum diuinorum, in opere creationis & conseruationis reuelatorum, profluere videmus. Quatenus autem hæc præcepta, respecu redencionis, originem trahunt suam ex iolla reuelatione, eatenus vires intellectus naturales defectum suum produnt maximum; quippe quæ his, cetero-quin plane ignotis vitæ regulis, nullam vident adesse rationem, præbendi ad senium suum; sed potius voluntas ab obseruandis iis plane abhorret. Cum autem hæc præcepta innitantur fundamento dogmatum fidei de Christo, eius persona, officiis, & de omnibus iis, quæ induulso nexu inde emanant, patebit impotentia virium in illis naturalium ex horum consideratione. 3:0 Vires intellectus naturales possunt ex literis, verbis, vocibus, phrasibus & periodis S. Scripturæ dogmata porro fidei percipere, & quendam sensum eorum sibi comparare, modo sint mediis hermeneuticis externis instructæ. Sed vltis eorundem dogmatum, & adcommodatio spiritualis ipsas plane fugi-

fugiunt, 1. Cor. II: 14. 2. Cor. III: 15, 16. usus enim hic & adcommodatio spiritualis ita se habent, ut non cognitione literali nuda, sed ea quæ experientia spirituali a verbo diuino imbibitur, vere intelligibiles fieri queant. Quemadmodum nec rerum omnium naturalium usum & admodumationem, nisi experiendo, perspicere possumus. Quis enim, qui nunquam aliquid dulcis aut amari gustauit, ex aliorum descriptionibus convenientem dulcis, vel amari, conceptum sibi formare posset? aut scire, quem usum dulce, aut amarum in cibis habeat? quis medicorum usum & admodumationē singulorum simplicium, in arte medica visitatorum, perspicere poterit, nisi experientia tam horum naturam, quam usum docuerit? Impossibile est etiam illi, qui oculis captus nascitur, ex nuda descriptione, aliorum ore prolatā, adæquatam ideam colorū eruere, ut in conceptibus mentibus scire possit, quid distincte sit color purpureus, cæruleus etc. Ut, inquam, verba humana non sufficiunt, ad has, & alias eiusmodi res naturales, rite describendas, vel ad iustos nobis earum conceptus formandos, multo minus ad vias earundem percipientes; ita & longe impossibilis est nobis, per vires intellectus naturales, comparare conceptus vere competentes & adæquatos rerum spiritualium, quamquam historicam rerum connexionem ex litera textus sacri hauriamus: multo minus earum vias & admodumationem rite & ex mente Dei, ad no-